
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
O G G E T T O :  C o d i c e  d e l l a  s t r a d a  -  V i o l a z i o n i .  P r o v e n t i  d e l l e  

s a n z i o n i  a m m i n i s t r a t i v e  p e c u n i a r i e .  D e s t i n a z i o n e  a n n o  

2 0 1 4 .   

 

 

L’anno 2014 addì ventitre del mese di giugno alle ore 18,30. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:  

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig.ra Negri D.ssa Anna, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,  

Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 
  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

 

N. 36 
 
 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Visto l’art. 393 del regolamento di esecuzione del Codice della Strada emanato con il D.P.R. 

16 dicembre 1992, n. 495 secondo il quale gli enti locali sono tenuti ad iscrivere nel bilancio 

annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma 

dell’art. 208 del Codice con obbligo, per le somme introitate e per le spese effettuate, di 

fornire al Ministero dei Lavori Pubblici rendiconto annuale; 

Ritenuto che occorre pertanto fin d’ora determinare la prevedibile entrata per sanzioni 

amministrative pecuniarie che saranno accertate dal Comune nell’anno 2014 e determinare 

le quote da destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell’art. 208 del 

Codice della Strada così come sostituito dall’art. 40 comma 1  della legge n. 120 del 29 luglio 

2010 per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2014; 

Visto che con deliberazione consiliare n. 22 in data 13.06.2006 è stato istituito ai sensi e per 

gli effetti di cui all’art. 32 del DLGS n. 267/2000 l’Unione dei comuni di Savigliano, Marene e 

Monasterolo di Savigliano, denominata “Unione delle Terre della Pianura” e che in tale 

ambito sono state trasferite le competenze relative alla gestione del servizio di vigilanza 

stradale; 

Dato atto del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del 

medesimo D.Lgs, la regolarità e la correttezza della delibera proposta   dal responsabile del 

Servizio finanziario; 

Visto il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche; 

Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

D E L I B E R A  

1) Di determinare per l’anno 2014, in conformità a quanto stabilito dal quarto comma 

dell’art. 208 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così come sostituito dall’art. 53 comma 20 

della legge n. 388 del 23.12.2000, relativamente ai proventi delle sanzioni amministrative 

pecuniarie per violazione alle norme del Codice della Strada e del regolamento di 

attuazione: 

 

a) importo da iscrivere nella in Entrata, TITOLO II ENTRATE 

DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI 

DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI PUBBLICI 

(ANCHE FUNZ. DELEGATE), del bilancio 2014, Categoria 5
a
 

nell’apposita risorsa denominata “Trasferimenti correnti 

dalla Unione dei Comuni della Pianura” 

€   2.000,00 

======== 

 

 

 

 

 



b) Importi da iscrivere nella parte Spesa (50% dei proventi) 

Titolo I – Spese correnti – del bilancio 2014 

Servizio 1.01.02 

SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

1.01.02.05 (Quota unione dei Comuni terre della pianura) 

Stanziamento pari ad € 44.800,00 

Compartecipazione per spese legate alla gestione intercomunale 

dei servizi legati alla vigilanza stradale ed acquisto beni finalizzati 

alla realizzazione di interventi per la sicurezza stradale, in 

particolare a tutela degli utenti deboli: 

pedoni, ciclisti, bambini, anziani e disabili. €   1.000,00 

 

 

c) Importi da iscrivere nella parte Spesa (50% dei proventi) 

Titolo I – Spese correnti – del bilancio 2014 

Servizio 1.08.01 

VIABILITA’ CIRCOLAZIONE STRADALE E SERVIZI CONNESSI 

1.08.01.03 (Manutenzione ordinaria delle strade comunali) 

Stanziamento pari ad € 13.000,00 

Somme destinate ad interventi di manutenzione e messa a norma della 

Segnaletica stradale, sistemazione e manutenzione stradale  €   1.000,00 

 

 ======== 

 

2) Di iscrivere le previsioni suddette nel bilancio di previsione per l’esercizio 2014. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi per appello nominale, la presente deliberazione viene 

dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 
 

 



  

IL PRESIDENTE 

f.to  Cavaglià Marco 
 

L’Assessore Il Segretario Comunale 

f.to Prochietto Antonio f.to Negri Anna 
 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  04 LUGLIO 2014 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 04 LUGLIO 2014          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

� In data 23 GIUGNO 2014, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                          F.to Negri Anna 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

per 15 giorni consecutivi a partire dal  04 LUGLIO 2014, ai sensi art. 124 – comma 1 – 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

         Il Segretario Comunale 

                                                   F.to Negri Anna 


